Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 69/2019

Manifesta apelo ao Ilustríssimo Senhor
Prefeito Municipal e ao Secretário
Municipal de Obras e Serviços, para
serviços de pavimentação na extensão
da Avenida Alfredo Contato.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, diversos comerciantes e munícipes, vem

constantemente procurando por este vereador no intuito de intermediar junto ao Poder
Executivo Municipal, para que a Secretaria Municipal de Obras e Serviços realize
serviços de pavimentação adequada em toda a extensão da Avenida Alfredo Contato,
e que enquanto não seja comtemplado a pavimentação nas ruas na referida avenida,
que ao menos a administração pública municipal realize manutenção da via.

CONSIDERANDO que, a reivindicação se dá ao fato de que a via está

em situação precária, ou seja, em vários pontos com crateras enormes, e em dias de
chuva a situação só piora, dificultando o transito de veículos no local, ocasionando
aparecimento de novas crateras e aumentando ainda mais as existentes.

CONSIDERANDO que na referida avenida interliga vários bairros do

município e por ser uma via principal, a mesma é utilizada por veículos de grande
porte como caminhões e ônibus, além de ser também utilizada pela população de
diversos bairros do município de Santa Barbara d´Oeste, com a pavimentação na
extensão da avenida certamente estaria amenizando ou sanando de uma vez por
todas, os problemas atualmente ora enfrentados;

CONSIDERANDO por fim que, é preciso adotar medidas visando

proporcionar um trânsito mais seguro no local, para que se evitem futuros acidentes
físicos e materiais.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Ilustríssimo Senhor Prefeito Municipal
e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços, e ao Secretário Municipal de Obras e
Serviços, para serviços de pavimentação na extensão da Avenida Alfredo Conta, neste
município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de janeiro de 2019.

JESUS VENDEDOR
-Vereador -